
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-915 del  28/12/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara  -  Adesione  alla 
convenzione  INTERCENT-ER  “Convenzione  per 
l’affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  armata,  portierato, 
manutenzione  impianti  antincendio  e  di  sicurezza  e 
controllo accessi 3” CIG 0621059219 – Importo triennale 
Euro 6977,25 + IVA 21% per un totale di Euro 8442,47.

Proposta n.  PDTD-2012-924 del  28/12/2012

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 28 (ventotto)  dicembre   2012  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ferrara  -  Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER 

“Convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  armata,  portierato, 

manutenzione  impianti  antincendio  e  di  sicurezza  e  controllo  accessi  3”  CIG 

0621059219 – Importo triennale Euro 6977,25 + IVA 21% per un totale  di Euro 

8442,47.

VISTI:

-  la  D.D.G.  n.  75  del  13.12.2012  avente  ad  oggetto  ”Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2013-  2015,  del   Piano Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 

2013”;

 -  la  D.D.G.  n.  76 del  13.12.2012 recante  “Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilita' del budget di esercizio e investimenti 2013”;

- la D.D.G. n. 67 del 13/09/2011 di approvazione del nuovo regolamento ARPA per le forniture di beni 

e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell’art. 10 

L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la L.R. n. 11 del 2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, ed in particolare gli art. 

19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21 “Funzionamento del sistema di acquisto 

centralizzato”; 

PREMESSO:

- si rende necessario provvedere alla fornitura del servizio di televigilanza con pronto intervento 

su allarme per i locali ad uso laboratorio e ad uso ufficio del Laboratorio Integrato della Sezione 

di Ferrara, sito in Ferrara, Via Bologna n. 534, 44124  FE;

CONSIDERATO:

-  che  è  attiva  sino  al  2015  la  Convenzione  INTERCENT-ER  denominata  “Convenzione  per 

l’affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  e  manutenzione  impianti  antincendio  e  di 

sicurezza e controllo accessi” e che il soggetto  aggiudicatario è la Società Coopservice s.coop.p.a. con 

sede legale in Via Rochdale n. 5 – Reggio Emila RE;

- che le Agenzie regionali devono utilizzare la suddetta convenzione, ai sensi dell’art.  21 comma 2 

della  l.r.  11/2004,  mediante  l’emissione  di  Ordinativi  di  fornitura  generati  dal  sito,  da  firmarsi 

digitalmente;

CONSTATATO:



-che l’adesione  alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di un risparmio di 

spesa sul prodotto e sui costi di un’autonoma procedura di acquisto;

RICHIAMATO:

-  il  regolamento  Arpa  in  materia  di  approvvigionamento,  come  approvato  con  D.D.G.  n.  87  del 

17/11/2009, che all’art. 3 comma 2 prevede espressamente l’obbligo di aderire alle convenzioni quadro 

stipulate dall’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata INTERCENT-ER e la 

facolta’ di aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A;

RILEVATO
-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono  conseguentemente  costi  per  la 
sicurezza;
RITENUTO:

- di  aderire  pertanto  alla  suddetta  Convenzione  “Servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  e 

manutenzione impianti 3” stipulata tra INTERCENT-ER S.p.A. e  Coopservice s.coop.p.a. per 

la fornitura del servizio di televigilanza con pronto intervento su allarme per i locali ad uso 

laboratori  e  ufficici  del  Laboratorio  Integrato  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara,  data  la 

particolare convenienza dei prezzi e delle condizioni contrattuali in essa stabilite;

DATO  ATTO:

- che in data 12/12/2012 con prot. PGFE/2012/53115, è stata inviata la richiesta di preliminare di 

fornitura a Coopservice s.coop.p.a.;

- che in data 21.12.2012 è pervenuto con e-mail il verbale tecnico e piano degli interventi 

redatto dalla Coopservice;

- che la fornitura comprende il servizio di tele vigilanza con ponte radio senza intervento mensile, 

con  pronto intervento  della  pattuglia  per  la  gestione  dell’emergenza  su allarme  e la  manutenzione 

ordinaria dell’impianto antintrusione standard comprensiva dei n. 5 rilevatori per il periodo triennale 

del servizio richiesto 2013-2015, ad un costo complessivo annuale di euro 2.325,75 oltre ad IVA di 

legge di cui Euro 1776,00 per il servizio ed euro 9,25 per la manutenzione dell’impianto ed un costo 

complessivo per tutta la durata triennale del contratto di euro 6997,25 oltre a IVA di legge;

SU PROPRIA PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale  di Ferrara, dott.ssa Simona Coppi,  la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarita' amministrativa del presente provvedimento;

 DATO ATTO: 



-  che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di cui agli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93 nonchè dell'art. 10  del Dlgs. 163/2006,   è la dr.ssa 

Simona Coppi;

DATO ATTO INOLTRE: 

- del parere di regolarità contabile,  espresso dal Responsabile Amministrativo dr.ssa Lisa Recca, ai 

sensi del vigente Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti e ai sensi dell'art. 19 della L.R. 24 maggio 2004, n. 11 

23.12.1999,  alla   Convenzione  INTERCENT-ER  “Servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  e 

manutenzione  impianti 3” stipulata  in  data  17/05/2011  tra  INTERCENT-ER  S.p.A.  e  Coopservice 

s.coop.p.a  con sede legale in Via Rochdale n. 5 – Reggio Emilia RE CF/P.IVA 00310180351;

, in allegato al Sub A) al presene atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  procedere all'emissione dell’ordinativo di fornitura nei confronti della Coopservice s.coop.p.a  . 

per  la  fornitura  del  servizio  di  televigilanza  mediante  trasmettitore  radio  bidirezionale  con  pronto 

intervento della pattuglia su allarme, comprensivo della manutenzione ordinaria dell’impianto per il 

periodo di anni tre, 2013-2015, relativo ai locali  ad uso laboratori  della Sezione di Ferrara, sito in 

Ferrara Via Bologna n. 534, secondo le modalità previste in convenzione e concordate tra le parti, sulla 

base dell’elenco prezzi, in allegato Sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze;

4. di dare atto che la spesa triennale complessiva di Euro 6977,25  + IVA 21% pari ad Euro 8442,47, 

avente  natura  di  “SERAP-SEVIG”  è   a  carico  dell’esercizio  2013 per  la  quota  di  euro  2814,16 

compresa nel budget annuale 2013, per pari quota di euro 2814,16 a carico degli esercizi 2014 e 2015, 

compresa nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di costo: FEDS.

Il Direttore

della Sezione Provinciale di Ferrara 

Dr.ssa Simona Coppi



N. Proposta:   PDTD-2012-924   del    28/12/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ferrara  -  Adesione  alla  convenzione 
INTERCENT-ER  “Convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  di 
vigilanza armata, portierato, manutenzione impianti antincendio e di 
sicurezza e controllo accessi 3” CIG 0621059219 – Importo triennale 
Euro 6977,25 + IVA 21% per un totale di Euro 8442,47.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  28/12/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


